

مجلس به فوریت لایحه وظایف وزارت امور زیربنایی رای نداد

نمایندگان تاکید کردند ابتدا باید لایحه ادغام وزارت راه و مسکن به مجلس بیاید

وی با اشاره به این که تعدادی از نمایندگان به عنوان لایحه دولت، ایراد دارند، یادآور شد که پس از رای گیری این فوریت، لایحه به کمیسیون مربوط ارجاع می شود تا نظرات کارشناسی در مورد لایحه مذکور ارائه شود و این لایحه تغییر کند.

■ بحث داغ نمایندگان درباره فوریت لایحه

با آغاز بررسی فوریت این لایحه در صحن علنی مجلس، محمدرضا میر تاج الدینی، معاون پارلمانی رئیس جمهور در دفاع از آن، ادغام وزارتخانه ها را کار مهمی دانست که مجلس و دولت آن را پیگیری کرده اند. وی اتخاذ چنین شیوه ای از سوی دولت در نحوه ادغام وزارتخانه ها را به دلیل جلوگیری از تعطیلی و طولانی شدن کارها دانست و اظهار امیدواری کرد که این بحث در مجلس طولانی نشود و سریع تر بررسی شود.

بعد از اظهارات معاون پارلمانی دولت، جواد جهانگیرزاده، نماینده ارومیه در مخالفت با فوریت چنین لایحه ای با اشاره به این که مگر بنا نبود قوه مجریه تعیین اختیارات وزارتخانه جدید را به مجلس بدهد، گفت: این چه کاری است که انجام می دهید و ۴ خط لایحه می دهید، شما قرار بود اختیارات وزارتخانه جدید را به صورت مشروح به مجلس ارائه دهید.

وی با انتقاد از این که ۲ وزارت راه و مسکن هیچ سختی با یکدیگر ندارند، تاکید کرد: هوانوردی چه ربطی به طرح مسکن دارد؟ و به نظر من دولت بدون انجام کار کارشناسی، اقدام به ادغام وزارتخانه ها کرده است.

در ادامه موسی غضنفرآبادی، نماینده بیه در موافقت با این فوریت گفت: نمایندگان باید شرح وظایف وزارت امور زیربنایی را با تدبیر بررسی کنند و بر اساس ماده واحده این لایحه، تمام وظایف وزارت راه و وزارت مسکن بر عهده وزارتخانه جدید امور زیربنایی است. وی با دفاع از فوریت این لایحه تاکید کرد دولت به گونه ای کارها را انجام داده که کاری بر زمین نماند. نمایندگان پس از استماع نظرات موافقان و مخالفان به فوریت این لایحه رای ندادند. پس از آن محمدرضا باهنر نایب رئیس مجلس اعلام کرد اگر حتی ۲ فوریت لایحه وزارت امور زیربنایی نیز رای می آورد، باز هم مجلس نمی توانست تا قبل از ۱۲ خرداد به وزیر معرفی شده برای تصدی وزارت امور زیربنایی رای اعتماد دهد.

نایب رئیس مجلس یادآور شد: ما همه تلاشمان را برای سریع تر بررسی شدن این موضوع انجام می دهیم و البته تخلف از قانون هم نباید روی بدهد.

نمایندگان مجلس به فوریت لایحه دولت درباره شرح وظایف وزارت امور زیربنایی رای ندادند و تاکید کردند که باید قبل از آن، لایحه ادغام وزارت راه و مسکن به مجلس برسد.

لایحه فوریتی دولت که **تدوین اختیارات وزارت امور زیربنایی** را به وزیر واگذار می کرد و در حد یک پاراگراف تنظیم و به مجلس ارائه شده بود، موجبات تعجب و شگفتی نمایندگان را از ابتدای برگزاری جلسه علنی دیروز به دنبال داشت و همین باعث شد که در نهایت با ۹۲ رای موافق، ۹۷ رای مخالف و ۱۳ رای ممتنع از مجموع ۲۱۵ نماینده حاضر با فوریت این طرح مخالفت شود. اعتراض اولیه به این لایحه از سوی احمد توکلی، نماینده تهران و رئیس مرکز پژوهش های مجلس صورت گرفت. وی تاکید کرد لایحه ارائه شده دولت مغایر با تفسیر شورای نگهبان و دستور رهبر معظم انقلاب است.

توکلی با گفتن این جمله که خدا دولت را از لجاجت نجات دهد، یادآور شد در لایحه دولت ابتدا باید ادغام وزارتخانه های راه و مسکن ارائه می شد، اما تنها شرح وظایف و اختیارات وزارت امور زیربنایی به نمایندگان داده شده است.

علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی نیز با بیان این که مجلس اختیار تغییر و اصلاح لایحه وظایف و اختیارات وزارت امور زیربنایی را دارد، اعلام کرد چنین لایحه ای سلیقه دولت بوده اما دست نمایندگان باز است و می توانند آن را تغییر دهند.

پس از ورود به بررسی این فوریت در حالی که هنوز انتقادات به لایحه دولت وجود داشت، برخی از نمایندگان از جمله عزیز اکبری ان نماینده کرج و حسن ونایی نماینده ملایر در تذکرات آیین نامه ای با اشاره به غیر قانونی بودن سرپرستی وزیر راه و اجرانشدن قانون توسط دولت، بدعت در چنین شیوه ای را خطرناک می دانستند و از هیات رئیسه مجلس خواستند که دولت را دعوت به تبعیت از قانون کند.

محمدرضا باهنر که بعد از انتخابات هیات رئیسه به عنوان نایب رئیس اول مجلس روز گذشته مدیریت جلسه را بعد از علی لاریجانی بر عهده داشت در پاسخ به این تذکرات تاکید کرد فرصت ۳ ماهه سرپرست وزارت راه به پایان رسیده، اما رهبر معظم انقلاب مجددا فرصتی را ارائه دادند که کار ادغام وزارت راه با مسکن یا رای اعتماد به وزیر برای وزارت امور زیربنایی تا ۱۲ خرداد به اتمام برسد.